
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.558 Terça-feira, 20 DE ABRIL DE 2021

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 001812-2021 - SAGEP
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO PRO-
FISSIONAL EM DOCÊNCIA EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICAS, 
NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, DO(A) SERVIDOR(A) GELICIANE 
BEZERRA DA SILVA, MATRÍCULA Nº 55587090-2, PROFESSOR CLASSE I, 
LOTADO(A) NO(A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO MU-
NICÍPIO DE BELÉM, NO PERÍODO DE 01/03/2021 A 27/08/2021

Protocolo: 646857
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 001811-2021 - SAGEP DE 15/04/2021
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO 
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MA-
TEMÁTICAS, NA UNIVERSIDADDE FEDERAL DO PARÁ/UFPA, DO(A) SERVI-
DOR(A) MARIA MILENA DE OLIVEIRA ABREU, MATRÍCULA Nº 54197740-2, 
PROFESSOR CLASSE III, LOTADO(A) NO(A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E 
ENQUADRAMENTO, NO MINICÍPIO DE BELÉM, NO PERÍODO DE 14/03/2021 
A 09/09/2021

Protocolo: 646851
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 001807-2021 - SAGEP DE 15/04/2021
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO 
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, NA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PARÁ/UFPA, DO(A) SERVIDOR(A) NELI MORAES DA COS-
TA MESQUITA, MATRÍCULA N 51855888-1, PROFESSOR CLASSE II, LOTA-
DO(A) NO(A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO MUNICÍ-
PIO DE BELÉM, NO PERÍODO DE 20/03/2021 A 15/09/2021

Protocolo: 646846

ERRATA
.

ERRATA AO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 145/2018
Publicado no Diário Oficial n° 34541 do dia 05 de abril de 2021
Onde se lê: acréscimo no valor do contrato em R$ 1.585.672,37 (Um 
Milhão quinhentos e oitenta e cinco mil, seiscentos e setenta e dois reais 
e trinta e sete centavos). Com isso, o valor total do contrato passará para 
R$ 7.604.473,14 (sete milhões seiscentos e quatro mil, quatrocentos e 
setenta e três reais e quatorze centavos).
Leia-se: acréscimo no valor do contrato em R$ 1.585.672,37 (Um Milhão 
quinhentos e oitenta e cinco mil, seiscentos e setenta e dois reais e trinta 
e sete centavos), e uma supressão no valor de R$ 367.427,19 (trezentos e 
sessenta e sete mil quatrocentos e vinte e sete reais e dezenove centavos), 
o qual ocasionará o valor do 5º aditivo em R$ R$ 1.218.245,18 (Um milhão 
duzentos e dezoito mil, duzentos e quarenta e cinco reais e dezoito cen-
tavos). Com isso, o valor total do contrato passará para R$ 7.604.473,14 
(sete milhões seiscentos e quatro mil, quatrocentos e setenta e três reais 
e quatorze centavos).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-S E CUMPRA-SE
Belém, 16 de Abril de 2021.
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 646724

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 13
Contrato: 069/2015
Objeto do Contrato: Construção de Escola Nova – EEEF Dona Alzira Teixeira 
de Souza, localizada no município de Belém/PA
Objeto do Aditivo: Alterar a cláusula décima primeira ao contrato original 
– da vigência.
Concorrência Pública nº 009/2015-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: M D I Engenharia & Comércio Ltda - Epp, com CNPJ/MF. Nº 
17.370.391/0001-39, com sede na Rua Antonio Bezerra Falcão, nº 86, Sala 
01, CEP: 67.200-000, Centro, Marituba/PA.
Data de Assinatura: 09/04/2021
Vigência: 10/04/2021 a 07/09/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 646248
Termo Aditivo: 4
Contrato: 060/2017
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel para funcionamento da EEEFM Prof. 
Placídia Cardoso , Jurunas, Belém/Pa.
Objeto do Aditivo: prorrogação de vigência do contrato original.
Dispensa de Licitação: 008/2017-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – . Funcional Programática: 16101.12.362.1509 
– Projeto Atividade: 8906. – Natureza de Despesa: 3390.39.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000,
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Empresa Aurora Empreendimentos, Participações e Administra-
ção Ltda, CNPJ nº 08.689524/0001-43, com sede na av. Pedro Miranda
1593, Pedreira, em Belém/PA
Data de Assinatura: 09/04/2021
Vigência: 12/04/2021 a 11/04/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 645348

Termo Aditivo: 8
Contrato: 003/2013
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel para funcionamento da EEEM Feliz 
Lusitania, Icoaraci/Belém.
Objeto do Aditivo: Alterar o valor mensal justificado pelo IPCA e prorroga-
ção de vigência do contrato original.
Valor: R$ 27.723,95
Dispensa de Licitação: 010/2013-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – . Funcional Programática: 16101.12.361.1509 
– Projeto Atividade: 8904. – Natureza de Despesa: 3390.39.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000,
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Colégio Santa Mônica Eireli - ME, CNPJ nº 05.140.827/0001-14, 
com sede na TV. Souza Franco, 295, Icoaraci, CEP 66.810-040
Data de Assinatura: 15/04/2021
Vigência: 16/04/2021 a 15/04/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 645352
Termo Aditivo: 10
Contrato: 004/2011
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel para funcionamento da EEEFM Prof. 
Marluce Pacheco , Jurunas, Belém/PA
Objeto do Aditivo: prorrogação de vigência do contrato original.
Dispensa de Licitação: 006/2011-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – . Funcional Programática: 16101.12.361.1509 
– Projeto Atividade: 8904. – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000,
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Raimundo Roberto Cardoso Melo, CPF nº 300.715.342-53, resi-
dente e domiciliado na rua Barão de Igarapé Miri, 1400, Guamá, em
Belém/PA
Data de Assinatura: 09/04/2021
Vigência: 11/04/2021 a 10/04/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 645355

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 172/2017 – Contratação de empresa para prestação de ser-
viços de construção, reforma e ampliação de unidades escolares. Recurso 
oriundo do contrato de empréstimo nº 2933/OC-BR-BID/SEDUC.
Justificativa: Reajuste anual do saldo do contrato
Percentual do Reajuste: 3,71%
Período de execução: Abril/2017 a Março/2020
Dotação Orçamentária: 16101.12.122.1416 - 7603
Data de Assinatura: 13/04/2021
Contratada: Consórcio Lisboa Spe Ltda.
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 646835

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 47601/2021
OBJETIVO: Solicitação de diárias para realizar serviços de fiscalização de 
obras do BID nas EEEM Rosa C Loureiro (Santarém Novo) , EEEFM Antonio 
Moraes do Nascimento, Escola Nova com 12 salas de aula (Quatipuru) e 
EEEFM Pacifico Leão em Garrafão do Noret.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM NOVO / 14/04/2021 - 15/04/2021 Nº Diárias: 1
SANTAREM NOVO / QUATIPURU / 15/04/2021 - 15/04/2021 Nº Diárias: 0
QUATIPURU / GARRAFAO DO NORTE / 15/04/2021 - 16/04/2021 Nº Diá-
rias: 1
GARRAFAO DO NORTE / BELEM / 16/04/2021 - 16/04/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: FERNANDO RODRIGUES ALBUQUERQUE
MATRÍCULA: 57232106
CPF: 35232404253
CARGO/FUNÇÃO:
TECNICO EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 646760
PORTARIA DE DIARIAS No. 47581/2021
OBJETIVO: Solicitação de diárias para realizar serviços de Avaliação de 
imóveis para nova locação do SOME de Abaetetuba nas localidades Rio 
Piquiarama.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ABAETETUBA / 14/04/2021 - 16/04/2021 Nº Diárias: 2
ABAETETUBA / BELEM / 16/04/2021 - 16/04/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOILSON DE OLIVEIRA SILVA


